GABINETE DO SENADOR CLEITINHO

Senado Federal – Praça dos Três Poderes – Anexo II – Ala Teotônio Vilela – Gabinete 17 – 70.165-900 – Brasília/DF.

REQUERIMENTO Nº , DE 2023

Requer que a Sra. Ana Priscila Azevedo seja
convocada para prestar depoimento sobre os atos
de 08 de janeiro de 2023.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do § 3º do art. 58 da Constituição Federal, dos
arts. 1º e 2º da Lei nº 1.579/1952 e do art. 148 do Regimento Interno do
Senado Federal, este aplicado subsidiariamente aos trabalhos desta
Comissão Parlamentar Mista de Inquérito - CPMI, consoante o art. 151 do
Regimento Comum do Congresso Nacional, seja submetido à deliberação do
Plenário desta Comissão o pedido ora formulado de CONVOCAÇÃO para
que preste depoimento a senhora Ana Priscila Azevedo, ativista do 08 de
janeiro, pelos fatos e fundamentos a seguir expostos.

JUSTIFICAÇÃO

Nos dias que se seguiram após os atos de vandalismo nos
edifícios públicos da Praça dos Três Poderes do dia 8 de janeiro de 2023 a
Polícia Federal prendeu mais de duas mil pessoas. Dentre estas milhares de
pessoas está Ana Priscila Azevedo, apontada como uma das organizadoras
dos atos que culminaram na invasão e depredação dos prédios do Supremo
Tribunal Federal, do Congresso Nacional e do Palácio do Planalto.

S
F

/
2

3
5

7
5

.
4

1
7

7
6

-
4

0

01427/2023
CPMI - 8 de Janeiro

GABINETE DO SENADOR CLEITINHO

Senado Federal – Praça dos Três Poderes – Anexo II – Ala Teotônio Vilela – Gabinete 17 – 70.165-900 – Brasília/DF.

2
Antes do fatídico 8 de Janeiro, Ana Priscila publicou inúmeros

áudios, quase diariamente, em seu canal no Telegram, com o planejamento
de ataques a Brasília. Esta mesma pessoa publicou vídeos com sua
participação em invasão de depredação de patrimônio público.

As imagens por ela divulgadas levam a conclusão que o grupo
liderado por ela entrou no Palácio do Planalto antes da horda de
manifestantes que posteriormente adentrou o edifício.

Para que a verdade seja encontrada e que a punição recaia sobre,
e apenas sobre, os malfeitores a convocação da Sra. Ana Priscila Azevedo se
justifica afinal alguém que convocou a invasão e executou o plano precisa
ser ouvido. Com sua oitiva busca-se reestabelecimento da verdade e a
liberdade de todos os injustamente presos e a punição na forma da lei para
as pessoas que cometeram os crimes executados.

Sala das Sessões,

Senador Cleitinho

REPUBLICANOS - MG

S
F

/
2

3
5

7
5

.
4

1
7

7
6

-
4

0